[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

    GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 1.499/2022

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR DESMEMBRAMENTO DE IMÓVEL.
CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:
Art. 1( Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a efetuar desmembramento de imóvel, nos seguintes termos:

ÁREA INICIAL: 480,00m².

Parte do antigo lote rural 124, atual área urbana do Distrito de Pulador, Município de União da Serra, totalizando 480,00m², localizado na esquina das Ruas Osvaldo Aranha com Nilo Peçanha (ainda não implementada), no quarteirão formado pelas Ruas D. João Becker, Osvaldo Aranha, Nilo Peçanha e terras rurais, apresentando as seguintes dimensões e confrontações:

- Norte: Na extensão de 12,00m com o mesmo lote, área de propriedade de Henrique Bosco;

- Oeste: Na extensão de 40,00m, com a Rua Osvaldo Aranha;

- Sul: Na extensão de 12,00m, com a Rua Nilo Peçanha, ainda não implementada;

- Leste: Na extensão de 40,00m, com parte das antigas terras rurais do lote 122, de propriedade de Renato Batistel Zenatti, com matrícula junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Guaporé sob número 17680.

ÁREA DESMEMBRADA: 240,00m².

Parte do antigo lote rural 124, atual área urbana do Distrito de Pulador, Município de União da Serra, totalizando 240,00m², localizado na Rua Osvaldo Aranha, esquina formada com a Rua Nilo Peçanha (ainda não implementada), no quarteirão formado pelas Ruas D. João Becker, Osvaldo Aranha, Nilo Peçanha e terras rurais, apresentando as seguintes dimensões e confrontações:

- Norte: Na extensão de 12,00m com área remanescente;

- Oeste: Na extensão de 20,00m, com a Rua Osvaldo Aranha;

- Sul: Na extensão de 12,00m, com a Rua Nilo Peçanha, ainda não implementada;

- Leste: Na extensão de 40,00m, com parte das antigas terras rurais do lote 122, de propriedade de Renato Batistel Zenatti, com matrícula junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Guaporé sob número 17680.

ÁREA REMANESCENTE: 240,00m².

Parte do antigo lote rural 124, atual área urbana do Distrito de Pulador, Município de União da Serra, totalizando 240,00m², localizado na Rua Osvaldo Aranha, distante 20,00m da esquina formada com a Rua Nilo Peçanha (ainda não implementada), no quarteirão formado pelas Ruas D. João Becker, Osvaldo Aranha, Nilo Peçanha e terras rurais, apresentando as seguintes dimensões e confrontações:

- Norte: Na extensão de 12,00m com parte do mesmo lote de propriedade de Henrique Bosco;

- Oeste: Na extensão de 20,00m, com a Rua Osvaldo Aranha;

- Sul: Na extensão de 12,00m, com a área desmembrada;

- Leste: Na extensão de 40,00m, com parte das antigas terras rurais do lote 122, de propriedade de Renato Batistel Zenatti, com matrícula junto ao Cartório de Registro de Imóveis de Guaporé sob número 17680.

Art. 2º A presente Lei será regulamentada por Decreto do Poder Executivo, naquilo que couber.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, AOS 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
CEZER GASTALDO
PREFEITO MUNICIPAL

REGITRE-SE E PUBLIQUE-SE

Jaqueline Gastaldo Bison

Secretária Municipal da Administração

A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal em lugar público e visível

Pelo Período de 22.02 a 08.03.2022
Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

[image: image1.png]